Дело № 1-91/2019 УИД 21RS 0001-01-2019-000492-33

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

17 июня 2019 года г. Алатырь

Алатырский районный суд Чувашской Республики в составе председательствующего судьи Китайкина А.В., при секретаре Барменковой В.В., с участием помощника Алатырского межрайпрокурора Чувашской Республики ФИО1,

адвоката Ванюкова С.В., предъявившего удостоверение №, ордер №-н от ДД.ММ.ГГГГ, 

подсудимого ФИО2, рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке в зале суда уголовное дело по обвинению:

ФИО2, 

<

данные изъяты>, судимого:

- приговором Верховного Суда Чувашской Республики от 11 июня 2015 года по части 3 статьи 30 и пунктам «а, г» части 2 статьи 161 УК РФ к 2 годам 6 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, с ограничением свободы на 1 год, освобожденного ДД.ММ.ГГГГ по отбытию срока наказания, 

в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее УК РФ),-

у с т а н о в и л :

ФИО2 совершил неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничения или ограничений, установленных ему судом в соответствии с Федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

Решением Алатырского районного суда Чувашской Республики от 3 октября 2018 года в отношении ФИО2 установлен административный надзор сроком на 1 год и 6 месяцев с административными ограничениями в виде: обязательной явки в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания на периодическую регистрацию 2 (два) раза в месяц в дни, установленные надзирающим органом, запрета появления в местах продажи спиртных напитков в розлив и в местах их распития, запрета посещения мест проведения массовых мероприятий, иных мероприятий и участия в указанных мероприятиях, запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в период с 22.00 часов до 06.00 часов утра следующего дня.

12 ноября 2018 года в отношении ФИО2 в Межмуниципальном отделе МВД России «Алатырский» заведено дело административного надзора № от 12.11.2018 года, при этом ему разъяснены права и обязанности, в том числе то, что он должен соблюдать установленные в отношении него судом ограничения и обязанности. Кроме того, ему разъяснены положения Федерального закона от 06.04.2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», а также положения статьи 314.1 УК РФ о том, что за уклонение от административного надзора его могут привлечь к ответственности в соответствии с действующим законодательством. 12 ноября 2018 года ФИО2 вынесено письменное предупреждение о том, что он уведомлен о постановке под административный надзор и об установленных в отношении него судом административных ограничениях, которые он должен исполнять.

Решением Алатырского районного суда Чувашской Республики от 31 января 2019 года, вступившим в законную силу 12 февраля 2019 года, в отношении ФИО2, установлены дополнительные административные ограничения в виде: обязательной явки на регистрацию в орган внутренних дел по месту его жительства или пребывания 3 (три) раза в месяц.

В период с 14 декабря 2018 года по 21 марта 2019 года, действуя умышлено, ФИО2 неоднократно не соблюдал административные ограничения, установленные ему судом в соответствии с Федеральным законом. При этом совершил административное правонарушение, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность, а именно:

ФИО2, проживающий по адресу: 

<

...>, в отношении которого установлен административный надзор, не выполнил требования, установленные ему судом в соответствии с федеральным законом, а именно отсутствовал по месту жительства в 23 часа 50 минут 14 декабря 2018 года, т.е. совершил административное правонарушение, предусмотренное статье 19.24 части 1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее КоАП РФ). Постановлением по делу об административном правонарушении от 17 декабря 2018 года за совершение данного правонарушения подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 1000 (одной тысячи) рублей.

ФИО2, ранее в течение одного года привлекавшийся к административной ответственности по части 1 статьи 19.24 КоАП РФ, и в отношении которого решением Алатырского районного суда Чувашской Республики от 03 октября 2018 года по делу № 2а-739/2018 установлен административный надзор, не явился на регистрацию 26 февраля 2019 года в МО МВД РФ «Алатырский» по адресу: улица Гончарова, д.26, г. Алатырь Чувашской Республики, чем допустил повторное неисполнение установленных судом ограничений в виде явки на регистрацию в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания два раза в месяц, без уважительных причин, т.е. совершил административное правонарушение, предусмотренное статьей 19.24 часть 3 КоАП РФ. Постановлением по делу об административном правонарушении от 04 марта 2019 года за совершение данного правонарушения подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 10 (десять) суток.

Далее, действуя умышленно, будучи в течение одного года привлеченным неоднократно к административной ответственности, а именно: 17 декабря 2018 года за совершение административного правонарушения, имевшего место 14 декабря 2018 года, по части 1 статьи 19.24 КоАП РФ, 04 марта 2019 года за совершение административного правонарушения, имевшего место 26 февраля 2019 года, по части 3 статьи 19.24 КоАП РФ, с целью неоднократного несоблюдения установленных в отношении него административных ограничений в виде запрета на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося его местом жительства либо пребывания, с 22 часов до 06 часов утра следующего дня, 21 марта 2019 года в 23 часов 05 минут, ФИО2 в условиях нарушения указанного ограничения, отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, а находился в это время в общественном месте возле 

<

адрес>, в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, имел нарушенную координацию движений, изо рта исходил резкий запах алкоголя, за что 23 марта 2019 года был привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, предусмотренного статьей 20.21 КоАП РФ, с назначением административного наказания в виде административного ареста на срок 4 (четверо) суток. Постановление об административном правонарушении вступило в законную силу 04 апреля 2019 года.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 вину в совершенном преступлении признал в полном объеме. Выразил согласие на рассмотрение уголовного дела в особом порядке и постановление приговора без проведения судебного разбирательства. 

Защитник подсудимого не возражал против рассмотрения дела в особом порядке.

Государственный обвинитель согласен на рассмотрение дела в особом порядке.

По делу соблюдены все условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, подсудимый осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, ходатайство было заявлено добровольно, после проведения консультаций с защитником.

Судом установлено, что обвинение ФИО2 в совершении неоднократного несоблюдения лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничения или ограничений, установленных ему судом в соответствии с Федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, подтверждается собранными по делу доказательствами, и суд квалифицирует действия подсудимого по части 2 статьи 314.1 УК РФ.

При назначении наказания суд, на основании статьи 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности, тяжесть совершенного преступления, относящегося к категории небольшой тяжести, состояние его здоровья, данные, отрицательно характеризующие личность ФИО2 по месту жительства и месту раннего отбывания наказания, а также влияние наказания на его исправление и условия жизни его семьи.

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

Поскольку ФИО2 в период непогашенной судимости за тяжкое преступление совершил умышленное преступление небольшой тяжести, то в соответствии с частью 1 статьи 18 УК РФ, в его действиях содержится рецидив преступлений.

В соответствии с требованиями пункта «а» части 1 статьи 63 УК РФ суд признает рецидив преступлений в качестве обстоятельства, отягчающего наказание.

Учитывая изложенное в совокупности, необходимость исправления ФИО2 и восстановление социальной справедливости в результате совершенного им преступления, а также принимая во внимание характер и степень общественной опасности ранее совершенного преступления, обстоятельства, в силу которых исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным, а также характер и степень общественной опасности вновь совершенного преступления, суд считает целесообразным назначить ему наказание в виде лишения свободы, с учетом положений части 5 статьи 62, части 2 статьи 68 УК РФ, полагая, что цели наказания могут быть достигнуты лишь в условиях его изоляции от общества. 

Оснований для назначения иного наказания, а также для применения положений статьи 73 УК РФ и исключительных обстоятельств, предусмотренных статьей 64 УК РФ по делу, а также оснований для прекращения дела, либо замены наказания на иной вид наказания, суд не усматривает. 

Поскольку преступление, предусмотренный частью 2 статьи 314.1 УК РФ относится к категории небольшой тяжести, и по делу установлены отягчающие вину обстоятельства, в соответствии с частью 6 статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации суд не находит оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую. 

Местом отбывания наказания подсудимому на основании пункта «в» части 1 статьи 58 УК РФ суд назначает исправительную колонию строгого режима, как лицу, ранее отбывавшему лишение свободы. 

По данному делу органами предварительного следствия была произведена оплата услуг адвоката Ванюкова С.В., осуществляющего защиту интересов подсудимого, в размере 1115 рублей, которые согласно пункту 5 части 2 статьи 131 УПК РФ являются процессуальными издержками. Учитывая, что ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства может быть заявлено при обязательном присутствии защитника, суд относит данные издержки на счет государства, и они взысканию с подсудимого не подлежат.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 307-309, 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации,

п р и г о в о р и л :

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить за содеянное наказание в виде 5 (пяти) месяцев лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении заменить на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда. 

Срок наказания ФИО2 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ, произведя на основании пункта «а» части 3.1 статьи 72 УК РФ зачет в срок наказания время его содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Процессуальные издержки на оплату услуг адвоката Ванюкова С.В. в сумме 1115 рублей отнести на счет государства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Чувашской Республики в течение 10 суток со дня провозглашения, осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

Председательствующий: